
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 9 del Registro
Data: 18-03-2019

Reg. Gen. 30
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: LAVORI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EX LAVATOIO IN VIA PIANA -
APPROVAZIONE STATO FINALE E LIQUIDAZIONE  SOMME

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 50 del 04.07.2018, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto:
"Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario 2018";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale viene attribuito ai
responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per l'organizzazione degli uffici e dei servizi
relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO l'atto della Giunta Comunale n. 37 del 13.06.2014, esecutivo nei termini di legge, con il quale si conferiva al
sottoscritto l'incarico di questo responsabile dell'area Tecnica di questo Comune, settore lavori pubblici urbanistica ed
ambiente, con decorrenza dal 13.06.2014;

VISTO il provvedimento sindacale del 28.10.2014, prot. n. 3223, con il quale sono stati attribuite al responsabile
dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109,
comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

PREMESSO:
- che gli eventi sismici verificatisi nel Centro Italia dal 20.08.2016 hanno notevolmente interessato il territorio
comunale di Monte San Martino, in particolar modo, dopo il sisma del 30.10.2016 si sono evidenziate diverse situazioni
di pericolo per la pubblica incolumità sulla viabilità comunale e per alcuni edifici pubblici;
- che la strada comunale denominata via Piana, presenta un tratto di strada pedonale denominato Percorso naturalistico
“DEL LAVATOIO” che richiede con urgenza uno stato manutentivo e in particolare il lavatoio pubblico, da segnalare
come memoria storica, evidenzia un grave stato di degrado risultando pericoloso per la pubblica incolumità di
passaggio;

SENTITA l’Amministrazione Comunale che ha espresso parere favorevole per il recupero funzionale e strategico di
ogni miglioramento della storicità all’interno del capoluogo e in particolare del centro storico, in particolare ha
evidenziato nel lavatoio pubblico e la via pedonale che lo costeggia un opportuno intervento di straordinaria
manutenzione;

COSTATATA la volontà della Giunta Comunale di recuperare e riqualificare il lavatoio pubblico e la via pedonale
limitrofa permettendo un sicuro cammino in sicurezza per chi percorra la via che collega Via Piana a Via Contrada
Molino davanti all’edificio scolastico comunale G. Pascoli e all’Azienda agricola Pietrara;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 9 del 18-03-2019 pag. 1



RITENUTO indifferibile e urgente per la pubblica incolumità procedere alla esecuzione delle opere che il Responsabile
dell’Ufficio Tecnico precisa in specifico con perizia di intervento e progetto che le opere a corpo di straordinaria
manutenzione consistono in:

Lavori del lavatoio pubblico di mq. 13 con dimensioni m 5,00 per m 2,60 una altezza interna massima di m 2,70,A)
secondo la perizia redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale, come di seguito riportato:
-Demolizione e smaltimento in discarica della copertura in laterizio e della soletta in calcestruzzo;
-Rimozione di intonaco interno delle tre pareti in cemento;
- Rimozione di pavimento in cls e smaltimento dei relativi materiali in discarica;
- Fornitura e posa di una nuova copertura consistente in trave in legno (ml 4,00x0,20), n.15 travetti lunghi ml 5,00 di
cm 8x12, pianellato con materiale di recupero di mq 13, con massetto da cm 5, guaina bituminosa e manto di
copertura in coppi antichi;
- Ripristino delle murature portanti in mattoni a faccia vista con risarcimenti di mattoni rotti, pulizia delle intere facciate
e nuova stilatura a base di calce;
- Fornitura e posa di nuova pavimentazione interna con mattoni in cotto e massetto sottostante;
- Fornitura e posa di gronda e pluviale in rame;
B) lavori della parete di contenimento controterra con muro in pietra sbozzata di diversa dimensione e pulizia della
strada pedonale, secondo la perizia redatta da questo Ufficio Tecnico Comunale
- Rimozione della parete sconnessa in pietra incoerente, scavo della parete da ripristinare per una lunghezza di ml 10,00
circa;
- Fornitura e posa di parete controterra per una lunghezza di ml 10,00 e una altezza variabile di m 1,00 massima con
pietra di recupero sbozzata e legata con cemento, comprensiva della parte di fondazione;
- Pulizia della sede pedonale antistante il lavatoio pubblico per un tratto di ml. 15,00 e della scarpata a monte in terra;
Interventi edilizi A) e B) per un importo complessivo a corpo di € 11’880,00, di cui € 10’800,00 per lavori e di €
1'080,00 per Iva del 10%.

VISTA la delibera di Giunta n. 49 del 04/07/2018 di approvazione della perizia di intervento e del progetto di
“Riqualificazione del lavatoio pubblico”;

RILEVATA l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione del lavatoio pubblico”;

RITENUTO indifferibile e urgente procedere all’affidamento delle opere dal quale è previsto, secondo il quadro
economico, una spesa complessiva inferiore ad € 40’000,00, che pertanto secondo le norme vigenti in materia può
essere affidata in via diretta;

VISTA la disponibilità immediata della ditta Impresa Edile BRASILI Federico, con sede legale in via Piana nc. 40 a
Monte San Martino, (MC-62020) (C. F. BRSFRC78E02D542E - P. Iva 01698410436) che ha accolto il prezzo
complessivo a corpo delle opere stimate secondo il Quadro Economico;

VISTO la determinazione n. 52 del 10/07/2018 di affidamento diretto all’esecuzione dei lavori di “Riqualificazione del
lavatoio pubblico” alla Impresa Edile BRASILI Federico, con sede legale in via Piana nc. 40 a Monte San Martino
(MC-62020);

DATO ATTO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti in ogni loro parte;

VISTA la fattura elettronica della ditta Impresa Edile BRASILI Federico, con sede legale in via Piana nc. 40 a Monte
San Martino, (MC-62020) (C. F. BRSFRC78E02D542E - P. Iva 01698410436) per “Lavori di restauro e risanamento
conservativo lavatoio sito in Via Piana – Stato finale lavori”, dell’importo di                    € 11'853,60 di cui imponibile
€ 10'776,00 e Iva al 10% di € 1'077,60;

VISTO la L. 136 del 13/08/2010 art. 3 e ss. mm. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e determinazioni dell'autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità;

CONSIDERATO CHE gli atti sono meritevoli di approvazione e che si può liquidare le relative fatture;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture»,
emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163»;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 9 del 18-03-2019 pag. 2



- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato approvato il
regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

D E T E R M I N A

1. DI RECEPIRE quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

2. DI APPROVARE lo stato finale dei lavori e di certificare la regolare esecuzione;

3. DI LIQUIDARE la fattura elettronica emessa:
- della ditta Impresa Edile BRASILI Federico, con sede legale in via Piana nc. 40 a Monte San Martino, (MC-62020)
(C. F. BRSFRC78E02D542E - P. Iva 01698410436) per “Lavori di restauro e risanamento conservativo lavatoio sito
in Via Piana – Stato finale lavori”, dell’importo di € 11'853,60 di cui imponibile  € 10'776,00 e Iva al 10% di €
1'077,60;

4. DATO ATTO che il codice CIG è il seguente: CIG: Z0B272679C;

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

6.    DI IMPUTARE il costo dell’opera di “Riqualificazione del lavatoio pubblico” di importo complessivo in €
11'853,60, interamente da fondi comunali nello stanziamento previsto per la manutenzione straordinaria del patrimonio
dell’Ente al capitolo 15500/15400 del BP 2019 in fase di allestimento.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 9 del 18-03-2019 pag. 3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Rag. CARDINALI GRAZIANO

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li 09-04-2019
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 9 del 18-03-2019 pag. 4


